Diceritakan juga, setelah forum rapat ini diambil alih oleh Basyir bin Saad dan Abu Ubaidah bin Jarrah, masing-masing dari kaum Anshar dan Muhajirin, khalayak akhirnya menyetujui Abubakar sebagai pemimpin baru pengganti Nabi.

Abubakar berkuasa hanya selama dua tahun, 11-13 H (632-634 M.). Secara ringkas dapat dikemukakan, ketika menderit sakit, Abubakar telah menjatuhkan pilihannya kepada Umar bin Khattab sebagai khalifah penggantinya. Meskipun demikian, Abubakar juga meminta masukan dari beberapa pembesar Islam tentang kelayakan Umar ini.

<sup>1</sup>Ibid., hal 19.

<sup>2</sup>Ibid., hal. 20.

<sup>3</sup>Ibid., hal. 138.

Sejarah mencatat, tidak ada penolakan terhadap penunjukan Umar tersebut.

Umar bin Khattab menjadi khalifah selama sepuluh tahun enam bulan. Beliau wafat karena dibunuh tahun 23 H. (644 M.). Pembunuhnya adalah Firuz, seorang pejuang Persia yang ditawan dalam perang di Nahawind (21 H.). Masih muncul banyak penafsiran tentang sebab-sebab terbunuhnya Umar ini<sup>1</sup>. Yang jelas, peristiwa ini menandai pembunuhan politik pertama terhadap seorang pemimpin dalam masyarakat Islam.

Pemilihan Usman ini sempat mendapat tantangan dari pihak Ali. Tapi setelah memperoleh klarifikasi yang meyakinkan dari Abdulrahman bin Auff, pihak Ali akhirnya mnyetujui Usman bin Affan sebagai khalifah pengganti Umar.

Usman bin Affan menjadi khalifah selama 12 tahun, antara 23-35 H. (644-656 M.). Usman adalah mantu Nabi dari Rugayah, berhati lembut, kaya tapi dermawan. Tapi Usman juga menerapkan kebijakan nepotisme, yaitu mengganti pejabat-pejabat tinggi di daerah-daerah perluasan dengan orang-orang dari lingkungan keluarga besarnya sendiri. Contoh:

Tapi Usman kemudian mengingkari janjinya. Bahkan juga terjadi pemalsuan tandatangan Usman oleh Mirwan bin Hakkam yang menyebabkan para demonstran dari ketiga daerah itu kembali ke Madinah dengan sikap yang lebih keras. Akhirnya, Khalifah Usman bin Affan tewas dibunuh oleh demonstran pada tahun 35 H. (656 M.).

Penduduk Madinah dan para demonstran dari Mesir, Basrah dan Kaufah sepakat mengangkat Ali sebagai khalifah baru. Zubeir bin Awwam dan Thulhah bin Ubaidillah juga mendukungnya dengan syarat Ali menegakkan keadilan dengan menghukum pembunuh Usman. Ali berkuasa selama empat tahun sembilan bulan, sebelum ia sendiri dibunuh pada tahun 40 H. (661 M.). Secara singkat dapat dikemukakan, di masa Khalifah Ali yang singkat ini, perpecahan di kalangan umat Islam sudah nyata sekali. Juga kemudian lahir sekte-sekte Islam yang berimplikasi luas pada peribadatan seperti Syi'ah, Khawarij dan lain-lain.